
Skabelon til brug for social- og psykiatriudvalgets 
budgetdrøftelse til budgetlægningen for 2022-2025 

Budget/finansieringsinitiativer: Nedbringelse af tvang på Børne-unge området

Fremsat af: Socialdemokraterne

Formål og indhold:

I opgørelserne af tvang kan vi se, at særligt tallene på Børne-unge området er stigende.

Vi ønsker generelt at nedbringe anvendelsen af tvang og er særligt bekymret over det 
manglende fald på Børne- ungeområdet.

Vi ønsker derfor et bud på hvorledes vi kan styrke en øget nedbringelse af tvang på Børne-
ungeområdet?

I forhold til de tiltag der foreslås iværksat ønskes den tilhørende økonomi oplyst.

Administrationens bemærkninger: 
Selvskadende adfærd er den overvejende årsag til brug af tvang i børne- og 
ungdomspsykiatrien. Administrationen foreslår derfor at styrke behandlingen af børn og unge 
med selvskadende adfærd ved at permanentgøre og udvide det satspuljefinansierede team for 
selvskade, der i 2018 blev etableret på Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center (BUC). Det vil 
En permanentgørelse vil betyde, at teamet efter udløb af satspuljemidler også fremadrettet 
kan sikre repetitivt selvskadende patienter (mere end fem selvskadeepisoder) - fra 13 år og 
opefter - en kvalificeret og målrettet behandling mod selvskade behandling og vil medvirke til 
at reducere brug af tvang.

Teamet bidrager desuden til tidlig opsporing og indsats i forhold til børn og unge i psykiatrien 
og i kommunerne, og teamet indgår således i arbejdet med at styrke den tværsektorielle 
indsats. Tidlig opsporing og tidlig kvalificeret behandlingsindsats er vigtig, da selvskadende 
adfærd er en prædiktor for selvmord og selvmordsforsøg. Selvskadende adfærd kan også være 
medvirkende til forværring af andre psykiske lidelser.

Foruden ovenstående vil der være fokus på undervisning og supervision, samt indsigt i 
sammenspillet mellem selvskade og sociale medier. 



Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift 3,25 3,25 3,25 3,25
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:
Budgetforslaget understøtter FN´s 3. verdensmål om trivsel og sundhed
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